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Alla gillar ny upphandlingsmodell
En partneringliknande upphandlingsmodell med löpande räkning har använts när bostads-

bolaget Willhem AB rustat upp ett stort bostadsområde i Stockholmsförorten Fittja. Beställare, 
projektledare, entreprenörer, materialleverantörer och konsulter tycker samstämmigt att 

modellen fungerat väldigt bra.

Isabella Malmnäs

TILL SKILLNAD FRÅN det vanliga upphand-
lingsförfarandet inom utemiljöbranschen 
var det i Fittjaprojektet inte ett ekonomiskt 
incitament utan en nöjd kund och ett opti-
merat resultat som var drivkraften när bo-
stadsområdet skulle rustas upp. Alldeles in-
till Fittja centrum ligger bostadsgårdarna, 
byggda 1972, som var i stort behov av en 
upprustning. Området har 786 lägenheter 
med cirka 2 200 boende och en 13 600 kva-
dratmeter stor gårdsmiljö där 9 100 kvadrat-
meter av dessa var kala asfalt- och betong- 
ytor på bjälklag underbyggda med garage.

Det blev Bengt Persson från Landskaps-
arkitekterna i Lund AB, som har varit anlitad 
av Willhem i flera av deras tidigare projekt, 
som fick uppdraget som projektledare och Illustrationsplan över  hela området.  ILLUSTRATION: LANDSKAPSLAGET
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Växterna skapar ett långsamt fyverke-
ri av färg och varierar under säsongen. 
Växtligheten kommer också att variera 
över åren. Första året blommar ettåriga 
ängsblommor, senare kommer torktåliga 
perenner och buskar att dominera. 

Den biologiska mångfalden kommer 
att öka i området tack vare fler växtarter. 
Dessutom läggs död ved i planteringar-
na, vilka tillsammans med blommorna, 
gynnar insekter och pollinerare. 

Förskolan kommer att utöka sina lo-
kaler till hus 15. Därmed byggs en ny 
förskolegård mellan hus 21 och hus 15. 
Den gamla förskolegården kommer ock-
så att rustas upp och får ny lekutrust-
ning.

De pergolor som finns i området före-
slås att tas bort. Istället kommer växtlig-
heten, när den vuxit sig kraftig, ge skug-
ga, tillsammans med de befintliga träden. 

Bilder från pilotprojektet visar hur 
planteringarna i resten av området 
är tänkta att bli. Kanterna i cortenstål 
kommer att variera i höjd från 15 cm till 
45 cm höga.  

Fler sittmöbler likt de som syns här 
till höger planeras i området, men det 
kommer i ett senare skede, i steg 2. 

Projektet Grönare bostadsgårdar är ett 
samarbete mellan Willhem och Boverket. 
Två lekplatser och en första del av plante-
ringarna anlades under sommaren 2022. 
Under 2023 planeras planteringar i hela 
området vara klara.  

Anläggningen kommer att påbörjas i båda 
ändarna, vid gård 43-37 och gård 1-5, 
och sedan fortsätta mot mitten av områ-
det för att vara klart till hösten 2023.

Tidplan

PILOTPROJEKTET: 
Planteringar och möbler vid hus 17 och två lekplatser, klart 
sommaren 2022.

STEG 1:
Upphöjda planteringar på asfalt. Byggstart oktober 2022, 
beräknas vara klart till hösten 2023.

STEG 2: 
Möbler och övriga planteringar i mark. Planerad start 2024.

Willhem Fittjas beskrivning av projeket Grönare bostadsgårdar.  ILLUSTRATION: LANDSKAPSLAGET

HPJ-Stolpenträstör
Vi är extra stolta över vår trästolpe(trästör) 
som gynnar ett hållbart  skogsbruk och där vi 
minimera nya kalhyggen.

Alla våra stolpar tillverkas till 100% av 
gallringskog eller av skog som står nära  
eller i ledningsgator.

Varför HPJ-stolpen?

Vår stolpe är en till 99,9% mögelfri stolpe  
då vi torkar alla stolpar till ca: 12-13% 
fuktighet likt vanligt konstruktionsvirke.

FSC märkt 

Vi tar hand om träflisen från svarvningen 
som vi säljer till ett grannföretag som 
tillverkar spånskivor, när vi sedan skall torka 
våra stolpar så tar vi del av den ånga som 
blir efter att de har tillverkat/pressat skivorna.

Med vår stolpe så främjar ni ett Hållbart 
skogsbruk och vi tillsammans värnar om 
jordens resurser. 

036 - 440 44 50

order@hpjgarden.se

hpjgarden

hpjgarden.se
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beställarstöd i samverkan med fastig- 
hetsförvaltaren John Bekric och fastig- 
hetschefen Ulrika Sand. I maj 2021 skick-
ades en ansökan in till Boverkets utlysning 
om stöd för Gröna och trygga samhällen. 
I oktober samma år kom beslutet om bi-
drag till upprustningen. Underlaget till  
ansökan, det vill säga en planskiss som 
visade hur planteringar skulle utföras på 
bjälklagen, hade Bengt Persson tagit fram 
tillsammans med Enköpings tidigare stads-
trädgårdsmästare Stefan Mattsson. En för-
sta kalkyl på anläggningskostnaderna med 
några olika sätt att utföra planteringsytorna 
gjordes av Mark & Miljö som ett konsult-
uppdrag. Kalkylen hamnade på 15 miljoner 
kronor inklusive moms. Boverket bidrog 
med 7,5 miljoner kronor.

– Tre stockholmsbaserade landskaps-
arkitektföretag som arbetat med liknan-
de projekt på bjälklag, bjöds in att lämna 
anbud på projekteringen och medverka i 
projektgruppen för utveckling av koncep-
tet. Valet föll på Landskapslaget. Tre an-
läggningsentreprenörer bjöds in att lämna 
anbud på medverkan i utveckling och ge-

nomförande av ett pilotprojekt på löpande 
räkning. Entreprenören skulle medverka i 
projektgruppen tillsammans med beställa-
ren och konsulten för att ta fram en eko-
nomiskt och tekniskt optimerad lösning att 

testa i pilotprojektet. Abtot Mark & An-
läggning AB fick uppdraget, säger Bengt 
Persson och tillägger: 

– Vi valde ut en centralt placerad yta 
om 450 kvadratmeter för pilotprojektet och 
sedan tog vi fram en lösning för utförande 
av växtbäddar och växtlighet tillsammans 
med beställaren, Landskapslaget, Abtot och 
leverantörerna av växter och växtsubstrat, 
Klinta Trädgårdar AB och Ecotopic biokol-
produkter.

LANDSKAPSLAGET HADE TAGIT fram ett 
nytt koncept för utformning av gårdarna, 
som låg till grund för detaljutformning-
en av piloten. Många byggmöten avlöste 
varandra där valet av material och olika 
lösningar på anläggningen samt den kom-
mande driften av piloten diskuterades och 
beslut fattades gemensamt. En förutsätt-
ning var att det inte skulle byggas någon 
bevattningsanläggning, utan bevattningen 
ska skötas av personal på plats med slangar. 
Växtligheten och växtbäddarna måste an-
passas till de förutsättningarna och klara sig 
med låg skötselnivå. Den befintliga höjd-

Ett pilotprojekt på 450 kvadratmeter, gjordes sommaren 2022. Det blev lyckat, och endast mindre justeringar behövde göras. Däremot gjorde den allmän-
na prisökningen att huvudprojektet har behövt bantas – endast planteringarna på bjälklagen ska genomföras i ett första skede. FOTO: ELLEN SUNDIN

Bild från pilotprojektet sommaren 2022.
  FOTO: ELLEN SUNDIN
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sättningen, avrinningen och placeringen av 
brunnar kunde inte ändras, utan utform-
ningen fick anpassas så att avvattningen 
fungerade utifrån de befintliga förutsätt-
ningarna. Val av material och utformning 
av kanterna till planteringsytorna var en 
central fråga att lösa liksom sammansätt-
ningen av jordsubstratet och växtvalet.

– Att få ha ett nära samarbete med  
entreprenören i ett tidigt skede och arbe-
ta mot samma mål var jättebra, säger pro-
jektets projektör Gunnel Sandestedt från 
Landskapslaget, och nämner som exempel 
valet av corténstålskanter som alla gemen-
samt kom fram till var det mest prisvärda 
och snyggaste alternativet. Det var bra att 
få veta det redan i början av arbetet med 
piloten.

JONATAN MALMBERG FR ÅN företaget 
Biokolprodukter som levererat växtsubstra-
ten säger:

– Den öppna och unika dialogen om 
våra förutsättningar att ta fram ett 90 pro-
cent återvunnet material, tillsammans med 
prisbilden gjorde att vi kunde komma fram 

till en nivå där alla parter är nöjda och al-
la uppfyller sina behov. Detta projekt var 
också speciellt för att vi fick jobba med att 
hitta så hållbara lösningar som möjligt, till 
exempel att lösa kortare transporter genom 
att kunna använda lokala materialresurser.

Peter Korn från Klinta Trädgårdar AB är 
projektets växtleverantör och sidoentrepre-
nör för planteringsarbetet.

– Vi hade en sidoentreprenad och läm-
nade ett cirkapris på växterna direkt till 
Willhem och var därför inte så inblandade 
i projektets upphandling. Däremot hade vi 
diskussioner om vårt förslag med de övriga 
och fick fram en bra lösning i förhållande 
till målsättningen för hela projektet. Vi var 
med och tog fram receptet för substratet. 
Vi hade diskussioner med Landskapslaget 
och Stefan Mattson om val av träd och 
buskar men i övrigt hade vi fria händer att 
plantera vad vi tyckte var bäst, säger han.

PILOTPROJEKTET ANLADES OCH växter 
planterades våren 2022. Anläggandet av 
piloten blev lyckad och det var endast 
mindre justeringar som behövde göras 

inför huvudprojektet. Den allmänna pris- 
ökningen i branschen gjorde att omfatt-
ningen fick bantas inför genomförandet 
av huvudprojektet så att det endast var 
planteringarna på bjälklagen som kunde 
genomföras. Upprustning av de delar av 
gårdarna som ligger på mark och som ännu 
inte var åtgärdade fick skjutas framåt, lik-
som utrustning med mera som inte ingår i 
det som är bidragsberättigat inom Boverks-
projektet.

Baserat på utfallet av pilotprojektet gjor-
de Abtot en kalkyl för huvudprojektet som 
sedan låg till grund för Willhems interna 
investeringsbeslut.

– Stål, substrat, dräneringsmatta, fiber-
duk med mera var det vi hade att köpa in. 
Vi handlade in allt i höstas 2022 och räkna-
de på bland annat maskin- och arbetskost-
nader. På byggmötena hade vi diskussioner 
om olika kostnader och hur vi kunde dra 
ner på en del för att hålla budgeten. Till  
exempel beslutade vi att ta bort ett lager 
med tätskikt som vi inte tror skulle fylla 
någon funktion. Det bästa i projektet är att 
vi haft ett stort inflytande i projekteringen 

och att projektledningen verkligen lyssnat 
på oss, säger Simon Olofsson, vd på Abtot.

Göran Andersson, som tidigare arbetat 
tillsammans med Bengt Persson i flera pro-
jekt, togs in som ekonomisk controller och 
anläggningsteknisk expert som stöd för bå-
de beställaren och entreprenören.

– Värdesättandet av kompetensen är 
det unika med denna upphandlingsform, 
vilken kräver mer av beställaren – som att 
våga betala på löpande räkning. Abtot fick 
uppdraget som entreprenör för piloten på 
sin kompetens utan priskonkurrens inblan-
dad. Genom piloten fick vi fram ett unge-
färligt kvadratmeterpris som stämde över-
ens med budgeten, säger Göran Andersson.

MED DE KÄRVARE tider som bostads-
branschen och Willhem gick in i under 
2022 blev ekonomin och budgeten en cent-
ral fråga. Projektgruppen fick klara direktiv 
att budgeten måste hållas till sista kronan.

– Täta byggmöten kring alla detaljer 
under hela processen betyder att resultatet 
blivit en gemensam produkt som alla varit 
med om att göra och som håller sig inom 
den budget som finns tillgänglig. Det har 
inte blivit dyrare med denna typ av upp-
handling utan vi har fått ett bra pris på he-
la projektet. Genom att optimera alla lös-

ningar har vi undvikit onödiga kostnader 
samtidigt som ingångsvärdena om en nöjd 
kund och en bra slutprodukt har uppfyllts, 
säger Bengt Persson.. Fotnot: Detta är den första artikeln  

om projektet i Fittja. Den kommer  
att följas upp med ytterligare en 
artikel längre fram. 

Så här såg en av gårdarna ut före projektstart.  FOTO: GUNNEL SANDESTEDT

En viktig del i projektet är att projektledningen har lyssnat på entreprenörerna, säger Simon Olofsson på Abtot. Redan tidigt kom alla gemensamt fram till 
att corténstålskanter var det snyggaste och mest prisvärda alternativet.  FOTON: SIMON OLOFSSON
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